
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 107 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: "PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZITIVA PRIVATA "C1" LOC. SERRA FRAZ. 
LAGARO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 
06/07/1999: COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA" - PERIZIA DI 
VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì QUATTRO DICEMBRE DUEMILADICIOTTO, alle ore 16:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 04/12/2018 

 

OGGETTO: 

"PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZITIVA PRIVATA "C1" LOC. SERRA FRAZ. 
LAGARO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNA LE N. 112 DEL 

06/07/1999: COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE P RIMARIA" - 
PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018 - 2020; 
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 11/01/2018, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08/02/2007 con la quale veniva approvata la 
variante al Piano particolareggiato di iniziativa privata “C1” Loc. Serra Fraz. Lagaro ed il 
relativo schema di convenzione aggiornato; 

− la propria deliberazione n. 11 del 14/04/2016 con la quale veniva revocata la precedente 
deliberazione n. 9 del 08/02/2007, essendo la convenzione originaria, sottoscritta in data 
25/02/2000 avanti al notaio Roberto Quaranta, scaduta in quanto decorsi i 10 anni previsti di 
validità; 

− la propria deliberazione n. 54 del 14/11/2017, con le quale veniva autorizzata l’acquisizione 
gratuita delle aree destinate a opere di urbanizzazione primaria, al fine di evitare l’avvio della 
procedura di esproprio; 

− la comunicazione della proprietà in data 11/04/2018 prot. 3906 con la quale veniva dichiarata la 
volontà alla cessione suddetta e la disponibilità delle aree oggetto dei lavori di completamento 
delle opere di urbanizzazione primaria; 

− la propria deliberazione n. 72 del 31/07/2018, con le quale è stato approvato il progetto – perizia 
di spesa per il “PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZITIVA PRIVATA “C1” LOC. 
SERRA FRAZ. LAGARO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 112 DEL 06/07/1999: Completamento opere di urbanizzazione primaria”; 

− il progetto-perizia di spesa, redatto dall’ufficio tecnico comunale, relativo all’intervento, per un 
importo di € 70.000,00, di cui: 

Importo lavori edili e impiantistici     €  23.030,00 
Acquisto conglomerato bituminoso     €  26.000,00 
Oneri per la sicurezza sui lavori     €       770,00 
Iva 10% su lavori e sicurezza     €    2.380,00 
Iva 22% su fornitura conglomerato bituminoso   €    5.720,00 
Oneri per acquisizione aree, registrazione atti, ecc.  €    5.000,00 
Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016     €       996,00 
Imprevisti e lavori in economia     €    6.104,00 
IMPORTO COMPLESSIVO    € 70.000,00 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 04/12/2018 

 

Preso atto che: 
− l’intervento di cui sopra è stato iscritto nel bilancio di previsione – Anno 2018 – (Parte Entrata 

con applicazione avanzo vincolato Cap 1/1/2018, Parte Uscita al Cap. 10634, art. 0, Intervento 
20100, bilancio 2018, con uno stanziamento di € 70.000,00); 

− con Determinazione n° 323 del 03/09/2018 e lettera commerciale sottoscritta in data 06/09/2018 
prot. 10042 sono stati affidati alla C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE SOC. COOP. – C.F. 
00323190371 P.IVA 00503231201, con sede in via Lagora di Sotto 1 - Castiglione dei Pepoli 
(BO), i lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria, per un importo 
contrattuale di €. 19.841,14, di cui €. 19.071,14 per lavori ed €. 770,00 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA al 10%; 

− con Determinazione n° 320 del 31/08/2018 a seguito di lettera commerciale del fornitore in data 
28/08/2018 prot. 9604 è stata affidata alla Ditta FRANTOIO FONDOVALLE s.r.l., con sede in 
Montese (Mo), Via Provinciale n. 700 – 41055, C.F. e P.IVA 00279260368, la fornitura di 
conglomerato bituminoso necessario per la realizzazione degli interventi sopra indicati, alle 
condizioni della comunicazione del 27/08/2018 prot. n. 9604 del 28/08/2018 e per un importo € 
25.967,50 oltre ad IVA di Legge; 

− a seguito dell’affidamento dei predetti lavori e forniture è stato rideterminato il quadro 
economico dell’opera, come segue: 

per lavori       €.  19.071,14 
oneri per la sicurezza    €.        770,00 
IVA al 10% sui lavori e sicurezza   €             2.380,00 
Fornitura conglomerato bituminoso  €           25.967,85  
Somme per Iva al 22%    €    5.712,85 
Incarico notaio per svincolo ipoteca  €             1.298,50 
Oneri per acquisizione aree, registrazione atti … €             3.701,50 
Incentivo art. 113 D. Lg.vo 50/2016  €.        996,00 
Opere in economia e imprevisti   €.     6.104,00   
Importi derivanti da ribasso d’asta  €.    4.394,40 
 TOTALE DELL’OPERA   €.          70.000,00 

 
Dato Atto che: 
− a seguito di quanto sopra, sono disponibili risorse utilizzabili per la realizzazione di opere 

aggiuntive (non previste) che rendono l’opera qualitativamente superiore e adeguata dal punto di 
vista della sicurezza in quanto le predisposizioni esistenti  non garantivano la stabilità certificata 
dei pali di illuminazione da installare, consistenti nella posa di plinti di fondazione dei pali di 
illuminazione certificati. 

− Per tali lavorazioni possono essere utilizzare le somme derivanti dal ribasso d’asta e imprevisti 
che ammontano ad €. 9.482,78. 

Rilevato, pertanto, che a fronte dell’importo relativo al  ribasso d’asta e quello relativo agli 
imprevisti e agli arrotondamenti ammontante complessivamente ad € 9.482,78, si rende necessario 
procedere alla rideterminazione del quadro dell’opera al fine di realizzare le ulteriori lavorazioni 
suddette; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 04/12/2018 

 

Vista la Relazione Illustrativa comprensiva del Computo Metrico Estimativo e del nuovo quadro 
economico di raffronto  e l’atto di sottomissione sottoscritto dall’appaltatore (Allegati 1 e 2); 

Dato atto che il nuovo quadro riepilogativo relativo alla perizia di variata distribuzione di spesa è il 
seguente: 

 Totale lavori ribassati del 17,19 %    €. 22.008,05 
 Acquisto conglomerato bituminoso    €  20.000,00 
  Oneri per la sicurezza sui lavori    €        770,00 
  Iva 10% su lavori e sicurezza     €    2.277,80 
 Iva 22% su fornitura conglomerato bituminoso  €    4.440,00 
  Oneri per acquisizione aree, registrazione atti, ecc.  €     5.000,00 
  Incentivo art. 113 D.Lgvo 50/2016    €        996,00 
 lavori in economia aggiuntivi non previsti 
 (importo comprensivo di IVA)    €    14.508,15 

  IMPORTO COMPLESSIVO     €    70.000,00 
 

Dato Atto, inoltre, che, come da allegata Relazione, il quadro economico della perizia evidenzia il 
solo utilizzo delle somme a disposizione, mentre vi è variazione dell’importo contrattuale ma resta 
invariato l’importo complessivo dell’opera ad € 70.000,00 già previsti a bilancio, per cui non vi 
sono oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale; 

Preso Atto delle motivazioni relative alla necessità e congruità della variante in questione, come 
evidenziato nella relazione allegata e ritenuto di procedere all’approvazione della stessa, come 
evidenziata negli elaborati facenti parte della variante stessa; 

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 
dell’Area Economico – Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, come riportati in allegato; 

Richiamati: 
− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− lo Statuto Comunale; 
 
Con Votazione favorevole unanime, resa nei modi di legge 

 
DELIBERA  

 
1. Di Approvare la variante, per l’utilizzo delle somme a disposizione, a firma del direttore dei 
lavori, geom. Alessandro Aldrovandi, relativa alle “PIANO PARTICOLAREGGIATO DI 
INIZITIVA PRIVATA “C1” LOC. SERRA FRAZ. LAGARO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 06/07/1999: Completamento opere di 
urbanizzazione primaria”, come riepilogato nella relazione e atto di sottomissione, allegati quale 
parte integrante e sostanziale della presente (Allegato 1 e 2); 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  107 DEL 04/12/2018 

 

2. Di Dare Atto che, come da Relazione allegata, il quadro economico della perizia indica un 
importo contrattuale che aumenta rispetto a quello indicato nel contratto d’appalto, ma  non vi è 
alcun aumento dell’importo complessivo dell’opera che resta di € 70.000,00 e quindi che non vi 
sono oneri aggiuntivi a carico del Bilancio Comunale; 

 
3. Di Dare Atto, altresì, che l’opera suddetta trova copertura al Cap. 10634, art. 0, Intervento 
20100, bilancio 2018 (realizzazione opere urbanizzazione a seguito di escussione cauzione, 
Lagaro), con uno stanziamento di € 70.000,00; 

 
4. Di Trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo e al 
Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, per i conseguenti adempimenti; 
 
5. Di Dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



 
lottizzazione Lagaro – completamento 2018 - pag.1                                                                                                                                           

DESCRIZIONE: 
 

 

 

“PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZITIVA PRIVATA 

“C1” LOC. SERRA FRAZ. LAGARO APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 

06/07/1999: 

Completamento opere di urbanizzazione primaria” 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                      Provincia di Bologna 
       
 

 
 
 
 

  Area Territorio e Sviluppo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
 
 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE 
 

 

  

          
         IL TECNICO COMUNALE 

  

 
IL SINDACO 

          MAURIZIO FABBRI 
 

TAVOLA  N°. 

 

 



 
lottizzazione Lagaro – completamento 2018 - pag.2                                                                                                                                           

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DELL’OPERA 
 
 
Il quadro economico di progetto è riportato nella seguente tabella: 

 

 
 
 
 

Per quanto concerne l’assoggettabilità dei lavori alle norme del D. Lg.vo 81/2008 (“Interventi di 

manutenzione straordinaria di viabilità comunali – contributi DGR n° 160/2018) al D.Lgs 494/96 

come modificato dal D.Lgs 528/99, non è per essa prevista la nomina di Coordinatore per la 

Sicurezza sia in fase progettuale che in fase esecutiva, poiché: 

 

• non sono previste lavorazioni comportanti rischi particolari, elencati nell’allegato II del 

suddetto decreto; 

• il cantiere non prevede la presenza, anche non contemporanea, di più imprese; 

• l’entità dei lavori è inferiore a 200 uomini/giorno. 

 
 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AFFIDAMENTO CON  

DETERMINAZIONE N° 323/2018 DEL 03/09/2018 
 
Il NUOVO quadro economico è riportato nella seguente tabella: 

 

− per lavori        €. 19.071,14 
− oneri per la sicurezza      €.       770,00 
− IVA al 10% sui lavori e sicurezza    €            2.380,00 

 
− Fornitura conglomerato bituminoso    €           25.967,85  
− Somme per Iva al 22%     €    5.712,85 

 
- Incarico notaio per svincolo ipoteca    €             1.298,50 
- Oneri per acquisizione aree, registrazione atti …  €             3.701,50 
− Incentivo art. 113 D. Lg.vo 50/2016    €.        996,00 
− Opere in economia e imprevisti    €.     6.104,00   
− Importi derivanti da ribasso d’asta    €.    4.394,40 

 
 TOTALE DELL’OPERA     €.         70.000,00 
 
 



 
lottizzazione Lagaro – completamento 2018 - pag.3                                                                                                                                           

NUOVO COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE 

 
 
 

N° descrizione sommaria lavori 

Unità 

di 

misura 

Sup. 
prezzo 

unitario 

importo 

parziale 

IMPORTO 

TOTALE 

       1 Interventi di rimozione della vegetazione presente 

nell’area oggetto dell’intervento mediante 

l’estirpazione, taglio, cippatura di quanto indicato dalla 

D.L. 

Eventuale taglio da eseguirsi in piccole parti anche a 

mano. 

Attrezzatura da utilizzare è macchina escavatrice con 

testata decespugliatrice. 

 ore 38 55 € 880  € 2.090,00 

2  Fornitura e posa in  opera  di  cordolo  prefabbricato,  

retto  o curvo,  in  cemento  vibrato  delle  dimensioni  

di  12-16x25  cm compresi  calcestruzzo  Rck  non  

inferiore  a  30  N/mm²  per l'appoggio e il rinfianco, 

pezzi speciali con le aperture per le caditoie e i passi 

carrai, stuccature e quant'altro occorra per eseguire il 

lavoro a regola d'arte. Sono comprese altresì anche le 

lavorazioni di scavo di sez. 50x30x30 e la relativa 

fondazione eseguita con conglomerato cementizio (Rck 

35 N/mq) e posa di rete elettrosaldata ø 8 maglia 10x10 

 m 135 50 € 7.000,00 € 6.750,00 

 3 Scavo per il collegamento della linea di illuminazione 

pubblica mediante l’ausilio di sega taglia asfalto; scavo 

dim 30x50; corrugato ø90 mm. posato con opportuna 

banda segnaletica; rinfianco con mistocementato fino 

alla sommità dello scavo      

  Attraversamento stradale (ex SP.325) m 8 65 € 520,00 € 520,00 

  Lato valle strada (ex SP. 325) m 78 35 € 2.730,00 € 2.730,00 

 Lato parcheggi m 9 40 € 360,00 € 360,00 

  
Pozzetti di derivazione in cap diam interno 50x50x50 botola 

TDdn400 in ghisa 
n. 

1 300 € 300,00 € 300,00 

4 

Fornitura e posa in opera di pali di illuminazione in 

acciaio rastremato h. 780 cm completi di sbraccio da m. 

1,5 e plafonirea led da 40 W. Il tutto fornito e istallato a 

perfetta regola d’arte 

 

 

 

n. 0 350 € 0 € 0 

5 

Infilaggio cavi elettrici nelle predisposizioni esistenti 

con la forniture e posa di tutto quanto necessario per 

rendere gli impianti esistenti funzionanti 

 

 

corpo 1 500 € 500,00 € 500,00 

6 

Interventi di livellamento inerte presente nella viabilità 

da bitumare, è prevista la rimozione nelle zone ove la 

quota è oltre quella necessaria e la distesa di materiale 

nei tratti dove il materiale di fondazione è mancante. 

 

 

 

ore 40 60 € 2.400,00 € 2.400,00 

7 
Fornitura di misto inerte stabilizzato di marmo f.co 

cantiere 

 

mc. 77,05 25 € 5.000,00 € 1.926,56 

NP 1 
Fornitura e posa in opera di plinti in cls completi di 

pozzetti e botola in ghisa 
n. 

8 500 €. 4.000,00 €. 4.000,00 



 
lottizzazione Lagaro – completamento 2018 - pag.4                                                                                                                                           

 

NP 2 Intervento di ultimazione della viabilità tra l’ultimo 

edificio e la parte finale della rotonda esistente 

mediante la realizzazione di: 

- Rimozione dei cordoli avallati con nuova 

realizzazione della fondazione, posa dei cordoli 

precedentemente rimossi e successiva stuccatura. 

- Ripulitura di tutta l’area mediante l’estirpazione, 

taglio, cippatura di quanto indicato dalla D.L. 

Eventuale taglio da eseguirsi in piccole parti anche 

a mano. Attrezzatura da utilizzare è macchina 

escavatrice con testata decespugliatrice. 

- Livellamento della fondazione stradale mediante la 

posa o la rimozione (se necessario) di materiale 

misto stabilizzato fino alla quota necessaria per la 

posa del conglomerato bituminoso. 

- Eventuale messa in quota delle botole presenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Corpo 1 5.000 €. 5.000,00 €. 5.000,00 

  
 
  

  Totale lavori €  26.576,56 

 Totale lavori ribassati del 17,19 % €. 22.008,05 

 Acquisto conglomerato bituminoso €  20.000,00 

  Oneri per la sicurezza sui lavori €        770,00 

  Iva 10% su lavori e sicurezza €    2.277,80 

 Iva 22% su fornitura conglomerato bituminoso €    4.440,00 

  Oneri per acquisizione aree, registrazione atti, ecc. €     5.000,00 

  Incentivo art. 113 D.Lgvo 50/2016 €        996,00 

 lavori in economia aggiuntivi non previsti (importo comprensivo di IVA) €    14.508,15 

  IMPORTO COMPLESSIVO  € 70.000,00 

   
CONCLUSIONI 
Le lavorazioni previste si sono svolte in conformità al progetto approvato, la presente perizia di variata 

distribuzione di spesa si rende necessaria al fine di utilizzare le somme disponibili per la realizzazione di 

opere aggiuntive (non previste) che rendono l’opera qualitativamente superiore e adeguata dal punto di 

vista della sicurezza in quanto le predisposizioni esistenti  non garantivano la stabilità certificata dei pali di 

illuminazione da installare, consistenti nella posa di plinti di fondazione dei pali di illuminazione certificati. 

Per tali lavorazioni verranno utilizzare le somme derivanti dal ribasso d’asta e imprevisti che ammonta 

ad €. 14.508,15. 

 

Ne deriva quindi che l’importo di contratto ha subito variazioni in aumento e che quello complessivo 

dell’opera è rimasto invariato ad €. 70.000,00 come da deliberazione di Giunta approvata. 

 

 

Castiglione dei Pepoli, lì  27/11/2018 
 

 
                              Il Progettista e D.L. 

 

                      Geom.  Alessandro Aldrovandi 
 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
PROVINCIA DI BOLOGNA   

* * * * * *  
“PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZITIVA PRIVATA “C1” LOC. SERRA FRAZ. 

LAGARO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNA LE N. 112 DEL 
06/07/1999: - Completamento opere di urbanizzazione  primaria” 

* * * * * *  
Impresa :   C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE SOC. COOP.  
Contratto : Determinazione n° 323 del 03/09/2018 e lettera commerciale sottoscritta in data 

06/09/2018 prot. 10042 
Importo :  €. 19.841,14, di cui €. 19.071,14 per lavori ed €. 770,00 per oneri della sicurezza, 

oltre IVA al 10% 
* * * * * *  

PERIZIA  DI VARIANTE TECNICA  
* * * * * *  

ATTO DI SOTTOMISSIONE  
* * * * * 

 
 

L'anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno  ventisette (27) del mese di novembre presso la sede 
dell’Amministrazione Comunale di Castiglione dei Pepoli  
 

PREMESSO 
 
che con lettera commerciale sottoscritta in data 06/09/2018 i lavori in oggetto sono stati affidati, alla Ditta CASP 
Valle del Brasimone, per un importo contrattuale (comprensivo degli oneri per la sicurezza) pari a Euro 
19.841,14; 
 
che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire lavori diversi  rispetto a quanto previsto nel progetto 
principale, si è reso necessario provvedere alla posa di plinti di fondazione dei pali di illuminazione pubblica 
prefabbricati e non eseguiti in opera. 
 
che a lavorazioni di progetto ultimate sono rimaste in economia somme che saranno impiegate per eseguire i 
sotto elencati lavori:  
 

- Fornitura e posa in opera di plinti fi fondazione per pali di illuminazione pubblica in cap completi di 
botola di chiusura in ghisa. 

 
 

CONSIDERATO 
 
 
− che per tali lavori è stata redatta dal Direttore dei Lavori apposita perizia di Variante Tecnica e Suppletiva 
dell’importo netto di Euro €  22.008,05 (ventiduemilaotto/05) oltre €. 770,00 di oneri per la sicurezza;  
− che i prezzi applicati sono in parte quelli già previsti nel contratto principale e in parte quali nr. 1  Nuovo 
Prezzo  contenuti nel presente Atto di sottomissione; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO   
 
con il presente atto si conviene quanto segue :  

Art. 1  



Il Sig. Pasqui Ivano, in qualità di Legale Rappresentante dell’impresa appaltatrice, presa visione della perizia 
suddetta, assume l’impegno di accettare l’esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavoro 
e di eseguire senza eccezione alcuna i lavori suppletivi e di variante, il tutto come riportato nella perizia di 
variante tecnica e suppletiva e nei relativi elaborati allegati e che fanno parte integrante del presente atto, agli 
stessi patti e condizioni di cui al Capitolato Speciale di Appalto allegato al Contratto principale. Le condizioni di 
esecuzione sono quelle stesse contenute nella lettera commerciale sottoscritta il 06/09/2018. 
  

Art. 2  
I maggiori lavori saranno pagati applicando i prezzi unitari dell’elenco prezzi allegato al contratto principale. Il 
Sig. Pasqui Ivano, in qualità di Legale Rappresentante dell’impresa appaltatrice, dichiara e si impegna inoltre di 
accettare i seguenti nuovi prezzi  non previsti nel contratto principale in base ai quali, dedotto il ribasso d’asta 
del 17,19 %, saranno pagati i lavori in parola: 
  
 
NP 01  
Intervento di ultimazione della viabilità tra l’ultimo edificio e la parte finale della rotonda esistente mediante la 
realizzazione dei seguenti lavori:  

- Fornitura e posa in opera di plinti fi fondazione per pali di illuminazione pubblica in cap completi di 
botola di chiusura in ghisa. 
 

 
Prezzo cad. €. 500,00 (cinquecento/00) x n° 8 plinti 
 
L’importo totale dei lavori di che trattasi ammonta a netti €  22.008,05 (ventiduemilaotto/05) oltre €. 770,00  
rimasti invariati di oneri per la sicurezza; per cui il nuovo importo di contratto ammonta ad €. 22.778,05 
(ventiduemilasettecentosettantotto/05)- 
L’incremento percentuale dei lavori rispetto a quelli previsti nel contratto principale sono valutati in Euro €  
19.358,73 pari a circa il 15,40%.  
 

Art. 4   
Per effetto dell’esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, non si valuta un maggiore tempo utile per rendere 
ultimati i lavori.  
 

 
Art. 5   

L’Impresa, nella sua qualità, dichiara espressamente di non avanzare richieste di maggiori compensi, revisioni 
prezzi o indennizzi e risarcimenti comunque imputati ed imputabili in conseguenza dell’introduzione dei lavori 
variati.  
 

Art. 6   
La contabilizzazione di tutti i lavori sia contemplati nella presente perizia 
sia contenuti nel contratto principale avverrà secondo il criterio a corpo e verrà redatta contestualmente e con la 
stessa periodicità prevista originariamente.  
Tutte le spese del presente atto sono a carico dell’Impresa assuntrice dei lavori.  
 
Il presente Atto è immediatamente impegnativo per l’Impresa appaltatrice mentre lo diventerà per 
l’Amministrazione appaltante solamente dopo l’avvenuta approvazione della perizia.  
 
L'APPALTATORE  
CASP Valle del Brasimone 

IL DIRETTORE DEI LAVORI  
(geom. Alessandro Aldrovandi) 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 107 /GC del 04/12/2018

avente ad oggetto: "PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZITIVA PRIVATA "C1" LOC. SERRA 
FRAZ. LAGARO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 112 DEL 06/07/1999: COMPLETAMENTO OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA" - PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI 
SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 107 del 04/12/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

"PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZITIVA PRIVATA "C1" LOC. SERRA FRAZ. LAGARO 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 06/07/1999: 
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA" - PERIZIA DI VARIATA 
DISTRIBUZIONE DI SPESA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-12-21T13:45:15+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-12-21T14:02:43+0100
	Rosa Laura Calignano




